HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 160-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 12 năm 1984

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về việc thống nhất quản lý các loại đặc sản rừng

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Căn cứ Nghị định số 35-CP ngày 9-2-1981 quy định trách nhiệm, quyền hạn của các Bộ trong

một số lĩnh vực quản lý Nhà nước;

Để thống nhất việc bảo vệ, chăm sóc, nuôi trồng, khai thác chế biến các loại đặc sản rừng

theo hướng tập trung, chuyên sâu nhằm phát triển mạnh mẽ các loại đặc sản rừng, cung ứng

ngày càng nhiều cho nhu cầu tiêu dùng trong nước và xuất khẩu;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lâm nghiệp.

NGHỊ ĐỊNH

Điều 1 - Các loại đặc sản rừng (ghi trong bản danh mục kèm theo Nghị định này) do Nhà

nước thống nhất quản lý.

Bộ Lâm nghiệp và các tổ chức lâm nghiệp của Nhà nước ở các địa phương chịu trách nhiệm

trước Hội đồng Bộ trưởng hoặc Uỷ ban Nhân dân cùng cấp thực hiện việc thống nhất quản lý

các loại đặc sản rừng nói trên.

Điều 2 - Bộ Lâm nghiệp có trách nhiệm:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3337

1. Trình Hội đồng Bộ trưởng quyết định quy hoạch, kế hoạch và phương hướng phát triển các

loại đặc sản rừng; việc phân công, phân cấp giữa các ngành ở trung ương và địa phương trong

việc quản lý các loại đặc sản rừng; các chính sách, chế độ nhằm khuyến khích việc phát triển

các loại đặc sản rừng.

2. Xây dựng và quản lý hệ thống tổ chức sản xuất, kinh doanh và dịch vụ kỹ thuật; tổ chức

nghiên cứu khoa học - kỹ thuật; đào tạo đội ngũ cán bộ phục vụ cho công tác bảo vệ và phát

triển sản xuất, kinh doanh đặc sản rừng.

3. Trực tiếp quản lý một số lâm trường, trạm trại thực nghiệm ở những vùng đặc sản rừng tập

trung để làm nòng cốt trong việc bảo vệ và phát triển sản xuất, kinh doanh đặc sản rừng và

giúp đỡ các địa phương tổ chức các cơ sở sản xuất, kinh doanh đặc sản rừng ở địa phương.

4. Tổ chức việc thu mua, chế biến các loại đặc sản rừng để cung ứng cho các nhu cầu trong

nước và xuất khẩu.

Trực tiếp tổ chức và chỉ đạo việc xuất khẩu các đặc sản rừng theo kế hoạch Nhà nước và chịu

sự quản lý Nhà nước của Bộ Ngoại thương.

Điều 3 - Căn cứ vào quy hoạch, kế hoạch phát triển và chính sách, chế độ quản lý đặc sản

rừng của Nhà nước, Uỷ ban Nhân dân các tỉnh, thành phố có trách nhiệm:

- Tổ chức, chỉ đạo các cơ sở quốc doanh lâm nghiệp địa phương, vận động, hướng dẫn các tổ

chức tập thể và hộ gia đình thực hiện việc quản lý, bảo vệ và phát triển các loại đặc sản rừng

trên địa bàn tỉnh, thành phố.

- Theo sự hướng dẫn của Bộ Lâm nghiệp, tổ chức các đơn vị sản xuất, thu mua, chế biến các

loại đặc sản rừng để cung cấp cho các nhu cầu trong nước và xuất khẩu (hoặc xuất khẩu trực

tiếp hoặc uỷ thác cho tổ chức xuất khẩu đặc sản rừng của Trung ương).

Điều 4 - Để đẩy mạnh việc phát triển sản xuất, kinh doanh các loại đặc sản rừng:

- Cơ quan kế hoạch có trách nhiệm cân đối cho tổ chức xuất khẩu đặc sản rừng trực thuộc Bộ

Lâm nghiệp và các tổ chức xuất khẩu đặc sản rừng của địa phương những vật tư, thiết bị, hàng

tiêu dùng cần thiết (kể cả lương thực) để làm hàng đối lưu, thu mua các loại đặc sản rừng.

- Cho phép các tổ chức xuất khẩu đặc sản rừng của Trung ương và địa phương được trích một

phần ngoại tệ thu được do xuất khẩu đặc sản rừng để nhập khẩu vật tư, thiết bị hoặc một số